نگارنده در این مقاله «نخستین ترجمه رباعیات عمر خیّام به زبان اردو» را که شانزده سال قبل از ترجمه معروف فیز جیرالد انجام شده بود، معرفی می‌نماید.

مترجم آن مکهن لال، در سال ۱۲۶۰ هـ/ ۱۸۴۴ م. آن را تکمیل کرده است. مکهن لال یک نفر هندو از قوم کایستهه بود. جدّ امجدش ساکن شاهجهانپور (در ایالت اترپرادش کنونی هند) با نظام‌الملک آصفجاه اوّل به دکن آمده بود و الطاف و نوازشهای نظام‌الملک آصفجاه جدّ امجد مکهن لال را مجبور ساخت که در دکن مسکن گزیند. این خانواده شاهجهانپور حدوداً صد سال در دکن سکنی گزید و در دوران اقامت این خانواده، مکهن لال در سالهای ۱۲۲۵-۱۲۰۰ هـ/ ۱۸۱۰-۱۷۸۵ م. در دکن متولد شد. تحصیلات مقدماتی را در دکن فراگرفت و علوم متداوله عهد خویش را در

۱- برادر بزرگ مولانا ابوالکلام آزاد.

همین دیار فراگرفت. فارسی را هم آنجا آموخت و مهارت کامل پیدا کرد. ما اطلاع داریم که بعد از دگرگونی لکهنو که مرکز ایالت اترپرادش است، خانواده‌های محترم و امرا، لکهنو را خیرباد گفته و مستقلاً در دکن سکنی گزیده بودند.

بعد از این امر، مکهن لال با ظل سبجانی نزدیک شد و در مدت اندک با سلیقه و حسن انتظام مقرب سلطان شده بود و تمام احکامات سلطانی که برای چندو لال می‌بود به دست مکهن لال تقدیم می‌شد. وفات سکندر جاه ۱۷ ذی‌قعدة ۱۲۴۴ هـ/ ۲۱ مه ۱۸۲۹ م. واقع شد. در عهد سلطان سکندر جاه، مکهن لال وکیل مطلق دولت آصفیه بود، حتی وی منشی دولت آصفیه هم بود که با دولت انگلیس مکاتباتی انجام می‌داد. سکندر جاه علاقه خاصی به مکهن لال داشت. شال مخصوصی هم به مکهن لال عنایت کرده بود.

پس از وفات سکندر جاه، ناصرالدوله سریرآرای سلطنت شد و مکهن لال مشاور کُل ناصرالدوله گردید و در جلوس ناصرالدوله، مکهن لال به خطاب «راجه» سرافراز شد و جاگیر و منصب خاص به او گردید. راجه مکهن لال سه زن گرفته بود؛ یکی از آنها تلجی بایی نام داشت که هیچ فرزندی از او زنده نماند. او یکی را فرزندخوانده

ساخت که بعداً وارث وی گردید. به نظر می‌رسد که در آخر عمر خود راجه مکهن لال به تصوف علاقه وافر نشان می‌داد.

راجه مکهن لال با کوتوال شهر به نام نواب طالب الدوله رفاقت خاص داشت و این روابط صمیمانه تا وفات راجه مکهن لال استوار بود، نیز در آخر عمر راجه مکهن لال پسر خود را به نواب طالب الدوله سپرده بود، ولی نواب طالب الدوله هم ۲۴ ربیع الاول ۱۲۶۵ هـ/ ۱۶ فوریه ۱۸۴۹ م. فوت کرد. راجه مکهن لال ترجمه رباعیات عمر خیام را به اردو، در ماه رجب ۱۲۶۰ هـ/ ژوئیه - اوت ۱۸۴۴ م. آغاز نمود. سال وفات راجه مکهن لال هم مشخص نیست. البته در مآخذ مختلف سال فوت راجه مکهن لال را در بین سالهای ۱۲۶۱ تا ۱۲۶۵ هـ/ ۱۸۴۵-۱۸۴۹ م. نگاشته‌اند، وی به علت بیماری و ناخوشی، چشم از جهان رنگ و بو فرو بسته بود.

راجه مکهن لال خوش اخلاق و نیک سیرت بود. گلزار آصفیه در مورد وی نوشته است:

”بسیار خلیق، با اوصاف مشهوره و معروفه موصوف بود با وجود خدمت لایق و معتبر که برای هیچ کس میسر نیست“^۱.

او تصنیفی در زبان فارسی به نام «تاریخ یادگار مکهن لال» به یادگار گذاشته است. این تاریخ حیدرآباد و احوال سلاطین آصفیه، امرای سلطنت آصفیه را نیز دربردارد. این کتاب بر ایامی منتظم الدوله چارلس میتکاف^۲ ۱۲۳۶ تا ۱۲۴۲ هـ/ ۲۱-۱۸۲۰ تا ۲۷-۱۸۲۶ م. در سال ۱۲۴۲ هـ/ ۲۷-۱۸۲۶ م. تکمیل و طبع شده است. کارنامه دوم راجه مکهن لال همین ترجمه رباعیات عمر خیام به زبان اردو و در قالب رباعی است. این را راجه مکهن لال در ماه رجب سال ۱۲۶۰ هـ/ ژوئیه - اوت ۱۸۴۴ م. آغاز نمود و این کتاب، آخرین یادگار اوست.

۱- خانزمان خان دهلوی، غلام حسین: گلزار آصفیه، به اهتمام رستم علی صاحب، حیدرآباد دکن.

۲- نماینده مقیم انگلیس در مستعمرات.

راجه مکهن لال اولین کسی است که رباعیات عمر خیّام را به زبان اردو در هند ترجمه و معرفی کرده است.

- ۸- مترجم هندی ما نسبت به مترجمین زبانهای دیگر احساسات و عواطف عمر خیام را به صورت کاملتری در ترجمه خود جا داده است و همین ارفع‌ترین موفقیت مترجم هندی به شمار می‌آید.

نسخه خطی راجه مکهن لال

نسخه خطی این رباعیات در کتابخانه آصفیه تحت شماره [ی ۸۵۰] در دواوین اردو نگهداری می‌شود. این نسخه در ماه جمادی‌الثانی سال ۱۲۶۷ هـ/آوریل ۱۸۵۱ م. استنساخ شده است. این اثر به نام «ترجمه رباعیات عمر خیّام به زبان دگهنی» در کتابخانه محفوظ است و دارای ۳۲۳ رباعی است.

عمده‌ترین نقص این ترجمه همین است که مترجم رباعی اردو را بدون ذکر رباعیات فارسی ترجمه کرده است و ترجمه مترجم ما آزادانه انجام شده است؛ بدین دلیل دسترسی به اصل رباعی عمر خیّام خیلی گیج‌کننده و گاهی اوقات دشوار به نظر می‌رسد.

راجه مکهن لال در دیباچه مترجم یادآور شده است:

”این حقیر نو مشق سخن، از ملتها پیش آرزومند بود که در وقت فرصت، رباعیات عمر خیّام را به زبان اردو ترجمه کند. خلاصه و معانی و مفاهیم آن را به رشته تحریر درآورد، ولی راقم سواد نداشت که این مطلب را به زبان ریخته، منتقل کند. در ماه رجب‌المرجب ۱۲۶۰ هـ/ژوئیه - اوت ۱۸۴۴ م. این کار را به عهده گرفته و به خدمت سخنوران و صاحبان علم التماس دارد که به ترجمه راقم نگاه معطوف‌کنند و اصلاح بفرمایند و اگر از بنده خطایی یا لغزشی دیدند، عفو کنند“^۱.

مهم‌ترین امتیاز ترجمه راجه مکهن لال همین است که نخستین و کامل‌ترین ترجمه رباعیات عمر خیّام به زبان اردو است. بنابه تذکر قبلی جناب آقای وان هیمر در سال ۱۸۱۸ میلادی، ۲۵ رباعی را ترجمه نمودند و جناب آقای فیز جیرالد در سال ۱۸۵۹

۱- دیباچه از راجه مکهن لال.

میلادی، رباعیاتِ خیّام را ترجمہ نمود، ولی راجہ مکّھن لال در سال ۱۲۶۰ھ/۱۸۴۴م، حدوداً پانزدہ سال قبل از مترجم شہیر، آن را ترجمہ نمودہ است۔
ہمین نسخہ مذکور را جناب آقای دکتر محمد تقی الدین احمد، بہ نام «نذر خیّام»، با مقدمہ مفصّل (حدوداً ۵۰ صفحہ) و با دیباچہ مترجم، در سال ۱۹۵۸ میلادی در حیدرآباد چاپ و منتشر کردہ است۔
بندہ بہ طور نمونہ ۵ رباعی عمر خیّام را با ترجمہ اردوی رباعی راجہ مکّھن لال نقل می‌کنم^۱: